
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO
S. GESTIONE SPORT

ATTO N. DD 4892 Torino, 20/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO
DI ORGANIZZAZIONE E CONDUZIONE DEI CORSI DI ATTIVITA' LUDICO-
MOTORIA DI BASE NELL'ANNO 2024 RIVOLTI ALLE I E II CLASSI DELLE
SCUOLE PRIMARIE DI I GRADO TORINESI DELLE CIRCOSCRIZIONI 7 E 8.
AGGIUDICAZIONE  CON  IMPEGNO  DI  SPESA PER  EURO  12.825,00  IVA
ESENTE – CIG: B28BED3B7B

Con determinazione  a  contrarre  n.  DD 1352 del  5  marzo 2024 è  stata  approvata  la  procedura
negoziata sotto soglia, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e)
del Dlgs 36/2023, per l'affidamento del servizio di organizzazione e conduzione di corsi di attività
ludico-motoria di base, rivolti  agli scolari  delle classi I e II delle scuole primarie cittadine di I
grado, da svolgersi nell'anno 2024, suddivisa in 4 Lotti:
- Lotto 1 Corsi di attività ludico motoria Istituti Scolastici delle Circoscrizioni 1-2
-Lotto 2 Corsi di attività ludico motoria Istituti Scolastici delle Circoscrizioni 3-4
-Lotto 3 Corsi di attività ludico motoria Istituti Scolastici delle Circoscrizioni 5-6
-Lotto 4 Corsi di attività ludico motoria Istituti Scolastici delle Circoscrizioni 7-8.
In sede di apertura delle offerte presentate dagli operatori economici, si dava atto che il lotto 4
risultava deserto.
Al riguardo si evidenzia che la Città, tra gli strumenti di programmazione si pone come obiettivo la
realizzazione  annuale  del  Progetto  “Sport  per  le  Scuole  -  attività  ludico  motoria”,  e
conseguentemente  risulta  quanto  mai  urgente  e  necessario  procedere  a  soddisfare  le  necessità
avanzate  dagli  Istituti  Scolastici  delle  Circoscrizioni  7  e  8,  che  attualmente  non  hanno  avuto
riscontro positivo per l’anno in corso. 
Per la realizzazione di tali corsi, destinati agli Istituti Scolastici che ne hanno fatto espressamente
richiesta, sono necessarie n. 855 ore. 
Considerata pertanto l’esigenza di garantire la realizzazione dei corsi in argomento presso gli Istituti
Scolastici cittadini è necessario provvedere all’affidamento del servizio in argomento, che prevede
la conduzione, da parte del soggetto affidatario, di un corso di 5 lezioni a carico della Città, oltre ad

Pag 1 di 5



una ulteriore sesta lezione offerta a titolo promozionale dal soggetto aggiudicatario. 
Considerato che ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.
1,  comma  450  della  Legge  269/2006  e  s.m.i.,  il  servizio  in  oggetto  non  è  reperibile  nelle
Convenzioni  Consip  attive  ovvero  previa  verifica sul  sito  www.acquistinretepa.it  (M.E.P.A.)  la
categoria merceologica non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la
procedura  è  stata  perfezionata  sulla  piattaforma  telematica  dedicata  agli  appalti  della  Città
https://gare.comune.torino.it ottenendo il codice CIG n. B28BED3B7B.
Alla luce di quanto sin qui espresso, il Servizio Gestione Sport competente, ha trasmesso in data 7
giugno 2024 tramite piattaforma telematica https://gare.comune.torino.it una richiesta di preventivo
ai  seguenti  Enti  Sportivi  presenti  sul  territorio torinese ritenuti  idonei  a  svolgere i  corsi  di  cui
trattasi:

Federazione Italiana Baseball e
Softball

CF: 05275570587 piemonte.fibs@pec.it

Federazione  Italiana  Giuoco
Calcio

CF  e  P.IVA:
05114040586

figc.lnd.crpiemontevaosta@legalmail.it

Federazione  Italiana
Pallacanestro

CF:  05267070588  /
P.IVA: 01382041000

amministrazione.fip@pec.it

Safatletica SSD a r.l.
CF  e  P.IVA:
10828200013

safatleticatorino@legalmail.it

USACLI  –  Unione  Sportiva
ACLI Torino

CF:  97503100014  /
P.IVA: 04816480018

usaclitorino@legalmail.it

Come  dettagliato  nel  verbale  di  analisi  dei  preventivi,  allegato  alla  presente  per  farne  parte
integrante e sostanziale (All. A), entro la data di scadenza fissata per il martedì 28 giugno 2024 ore
12:00, le offerte pervenute dalla Federazione Italiana Pallacanestro e dalla Safatletica SSD a r.l.
sono  risultate  congrue  ed  economicamente  più  convenienti.  Entrambe  le  Federazioni  risultano
idonee  alla  cura  e  all'esecuzione  dei  corsi  ludico-motori,  tuttavia  ai  sensi  dell’art.  49  del  Dlgs
36/2023, si ritiene di dover procedere all’affidamento dei corsi in argomento, alla Safatletica SSD a
r.l. - con sede legale in Torino cap 10141 - via Trecate n.34/4 - Partita IVA 10828200013, per un
numero totale di 855 ore e per importo totale complessivo pari a 12.825,00 Iva esente.
Tali servizi per la loro funzione educativa e didattica sono da intendersi esenti IVA, soddisfacendo i
requisiti di cui all’art. 10, p. 20, D.P.R. 633/72 e s.m.i., in quanto tali attività sono inserite nella
programmazione didattica di ciascun Istituto. Si richiama a tal proposito il pronunciamento della
Direzione Regionale del Piemonte dell’Agenzia delle Entrate del 22 agosto 20213 all’interpello
901-202/2013.

E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione del medesimo e alla stipulazione del contratto, essendo entrambe le parti subordinate
alla effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Per le motivazioni suesposte si ritiene opportuno perfezionare l'affidamento, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, alla Safatletica SSD a r.l., presente sul territorio cittadino,
con sede legale in Torino, cap 10141, via Trecate n. 34/4, dando atto che:
◦ l’affidamento in capo all’Operatore Economico Sportivo individuato avviene nel pieno rispetto

Pag 2 di 5



del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023;
◦ i controlli sull’aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Codice dei

Contratti e successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del
medesimo D.Lgs. 36/2023;

◦ previa stipulazione del contratto è prevista la costituzione della garanzia definitiva (cauzione o
fidejussione)  pari  al  5% dell’importo  di  aggiudicazione  (Euro  641,25)  ai  sensi  dell’art.  53,
comma 4, D.Lgs. 36/2023, con le modalità previste dal combinato disposto degli artt. 106 e 117
del medesimo Decreto;

◦ ai sensi dell’art. 55, comma 2 del citato Codice dei Contratti non si applica il termine dilatorio
previsto dall’art. 18, commi 3 e 4, perchè trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore
alla soglia di rilevanza europea;

◦ il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
per tali ragioni non si applica quanto previsto dall’art.11, comma 6, del D.Lgs. n.36/2023 e dalla
Circolare della Direzione Finanziaria prot. n. 2130 del 19 giugno 2023;

◦ ai  flussi  finanziari  generati  dal  rapporto  saranno  applicate  le  regole  di  tracciabilità  previste
dall’art.  3  della  L.  n.  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.556/2017
dell’ANAC: determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010”;

Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  alla  decisione  di  contrarre  e
all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, del servizio in oggetto, da realizzarsi entro il
2024, alla Safatletica SSD a r.l. per una spesa di Euro 12.825,00 IVA esente.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Pag 3 di 5



1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di attestare altresì che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i., il servizio
in  oggetto  non  è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive  ovvero  previa  verifica  sul  sito
www.acquistinretepa.it  (M.E.P.A.)  la  categoria  merceologica  non  è  presente  sul  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

3. di  dare  atto  che  le  procedure  dell’affidamento  in  argomento  sono  state  perfezionate  nella
piattaforma  digitale  Portale  Appalti  della  Città  di  Torino  https://gare.comune.torino.it  con
numero  di  riferimento  G00646  costituito  da  un  unico  lotto  funzionale  avente  CIG
B28BED3B7B;

4. di dare atto che con il presente atto è rispettato il principio di rotazione;
5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
6. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 del servizio in oggetto da realizzarsi entro l’anno 2024,
alla Safatletica SSD a r.l. - con sede legale in Torino cap 10141 - via Trecate n.34/4 - Partita IVA
10828200013, per un numero totale di 855 ore e per importo totale complessivo pari a 12.825,00
Iva esente, ex art. 10 D.P.R 633/72 imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

7. di prendere atto  che i  servizi  in  oggetto,  per la  loro funzione educativa e  didattica,  sono da
intendersi esenti IVA, soddisfacendo i requisiti di cui all’art. 10, p. 20, D.P.R. 633/72 e s.m.i., in
quanto tali attività sono inserite nella programmazione didattica di ciascun Istituto. Si richiama a
tal  proposito  il  pronunciamento  della  Direzione  Regionale  del  Piemonte  dell’Agenzia  delle
Entrate del 22 agosto 2013 all’interpello 901-202/2013 la quale conferma l’esenzione dell’IVA
per tali corsi;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dirigente del Servizio Gestione Sport
dott.ssa Susanna Rorato;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di  cui  all’art.  18,  comma 3 e 4 del  citato decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

10.di  dare  atto  che,  previa  stipulazione  del  contratto,  è  prevista  la  costituzione  della  garanzia
definitiva (cauzione o fidejussione) pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (Euro 641,25) ai
sensi dell’art. 53, comma 4, D.Lgs. 36/2023, con le modalità previste dal combinato disposto
degli artt. 106 e 117 del medesimo Decreto;

11.di prendere dare atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento, si procederà alla
stipula del relativo contratto con la Safatletica SSD a r.l. ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

12.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/202024;

13.di  prendere  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti  che  verranno
effettuati a favore della Safatletica SSD a r.l. verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della
Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

14.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

15.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali in
capo alla sottoscritta;

16.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”. 

Pag 4 di 5



Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro € 12.825,00 IVA esente con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilanc
io

Capitolo/
Articolo

UE
B

Scadenza
Obbligazione

Missione
Programmazio
ne

Titolo
Macro
aggregato

€ 12.825,00 2024 57200005 010 31/12/2024 06 01 1 03

Descrizione capitolo
e articolo

MANIFESTAZIONI SPORTIVE - PRESTAZIONI DI SERVIZI - INIZIATIVE PER LA
PROMOZIONE ED IL COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' SPORTIVE NELLE
SCUOLE ELEMENTARI

Conto  Finanziario
n°

DESCRIZIONE CONTO FINANZIARIO

U.1.03.02.99.999 ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Susanna Rorato

Pag 5 di 5


